182. studes, an piscaris, an venaris, an simul omnia? possunt enim omnia simul fieri ad Larium nostrum. nam lacus piscem, feras silvae, quibus lacus cingitur, studia altissimus iste recessus affatim suggerunt. sed sive omnia simul, sive aliquid facias, non possum dicere: Invideo; angor tamen, non etiam mihi licere, quae sic concupisco, ut aegri vinum, balnea, fontes. nunquamne hos artissimos laqueos, si solvere non datur, abrumpam? nunquam, puto. nam veteribus negotiis nova accrescunt, nec tamen priora peraguntur; tot quasi catenis majus in dies occupationum agmen extenditur,

183. quid dedicatum poscit Apollinem  
vates? quid orat de paterā novum  
fundens liquorem? non opimae  
Sardiniae segetes feraces,  
non aestuosae grata Calabriae  
armenta, non aurum aut ebur Indicum,  
non rura, quae Liris quietā  
mordet aquā, taciturnus amnis.  
frui paratis et valido mihi,  
Latoë, dones et precor integrā  
cum mente nec turpem senectam  
degere nec citharā carentem.

184. proxime quum in patriā meā fui, venit ad me salutandum municipis mei filius praetextatus. huic ego: Studes? inquam. respondit: Etiam. Ubi? Mediolani. Cur non hic? et pater ejus (erat enim una, atque ipse adduxerat puerum): Quia nullos hic praeceptores habemus. Quare nullos? nam vehementer interest vestrā, qui patres estis (et opportune complures patres audiebant), liberos vestros hic potissimum discere. ubi enim aut jucundius morarentur, quam in patriā, aut pudicius continerentur, quam sub oculis parentum, aut minore sumptu, quam domi? quantulum est ergo, collatā pecuniā conducere praeceptores, quodque nunc in habitationes, in viatica, in ea quae peregre emuntur, impenditis, adjicere mercedibus? consentiunt illi. nunc tibi injungo, ut ex copiā studiosorum, quae ad te ex admiratione ingenii tui convenit, circumspicias praeceptores, quos illuc mittere possimus.

185. ergo Quintilium perpetuus sopor  
urget, cui Pudor et Justitiae soror  
incompacta Fides nudaque Veritas  
quando ullum inveniet parem?  
multis ille bonis flebilis occidit,  
nulli flebilior quam tibi, Virgili:  
tu frustra pius heu non ita creditum  
poscis Quintilium deos.

186. omne hoc tempus inter pugillares et libellos jucundissimā quiete transmissi. Quemadmodum, inquis, in urbe potuisti? Circenses erant; quo genere spectaculi ne levissime quidem teneor. nihil novum, nihil varium, nihil quod non semel spectasse sufficiat. quo magis miror, tot millia virorum tam pueriliter identidem cupere currentes equos, insistentes curribus homines videre. si tamen aut velocitate equorum aut hominum arte traherentur, esset ratio nonnulla; nunc favent panno: pannum amant. mitto apud vulgus quod vilius tunicā est; sed apud quosdam graves homines quum recorder, hos in re inani tam insatiabiliter desiderare, sentio aliquam voluptatem, quod hac voluptate non capiar. ac per hos dies libentissime otium meum in litteris colloco, quos alii otiosissimis occupationibus perdunt. Vale.

187. Sulpicia est tibi culta tuis, Mars magne, Calendis :  
 spectatum e caelo, si sapis, ipse veni.  
 illius ex oculis, cum vult exurere divos,  
 accendit geminas lampadas acer Amor.  
 illam, quidquid agit, quoquo vestigia movit,  
 componit furtim subsequiturque Decor :  
 seu solvit crines, fuis decet esse capillis,  
 seu compsit, comptis est veneranda comis :  
 talis in aeterno felix Vertumnus Olympo  
 mille habet ornatus, mille decenter habet.  
 hanc vos, Pierides, festis cantate Calendis,  
 et testudineā Phoebe superbe lyrā.  
 hoc sollemne sacrum multos celebretur in annos :  
 dignior est vestro nulla puella choro.

188. magna spes patriae scholae sunt: his florentibus etiam respublica viget; his aegrotantibus, morbus perfacile etiam patriam invadit.—tribus annis ante deletam Carthaginem M. Cato, perpetuus delendae Carthaginis auctor, mortuus est, consulibus L. Censorino et M'. Manilio.—Consulibus Manlio Torquato et Gajo Atilio de Sardis triumphatum est; et omnibus locis pace factā, Romani bellum non habebant, quod inde ab urbe conditā semel tantum factum erat, regnante Numā Pompilio.—Sullā consule ad

est. quo etsi ita urebatur, ut adusti corporis odor ad circumstantium nares perveniret, tamen et dolorem silentio pressit et braccium immobile tenuit, ne sacrificium regis aut concusso turibulo impediret, aut edito gemitu regias aures infaustā voce tangeret. rex, quo magis patientiā pueri delectatus est, hoc certius perseverantiae experimentum sumere voluit. consulto enim sacrificavit diutius, neque hac re illum a proposito rettulit. si huic miraculo Darius adjecisset oculos, scivisset, ejus stirpis milites vinci non posse, cujus infirma aetas tanto robore praedita esset.

191.       evoe, recenti mens trepidat metu,  
              plenoque Bacchi pectore turbidum  
              laetatur.   evoe, parce, Liber,  
              parce, gravi metuende thyrso.

fas pervicaces est mihi Thyiadas  
viniq̄ue fontem, lactis et uberes  
cantare rivos, atque truncis  
lapsa cavis iterare mella.

tu, quum Parentis regna per arduum  
cohors gigantum scanderet impia,  
Rhaetum retorsisti leonis  
unguibus horribiliq̄ue malā :

quamquam, choreis aptior et jocis  
ludoque dictus, non sat idoneus  
pugnae ferebaris : sed idem .  
pacia eras mediusq̄ue belli.

192. nihil est tam volucre, quam maledictum; nihil facilius emittitur, nihil citius excipitur, nihil latius dissipatur. neque ego, si fontem maledicti reperietis, ut negligatis, aut dissimuletis, unquam postulabo. sed, si quid sine capite manabit, aut si quid erit ejusmodi, ut non exstet auctor, qui audierit, aut ita negligens vobis esse videbitur, ut, unde audierit, oblitus sit, aut ita levem